*Plantus
 factum vo-
 cat corpus.*

*Apoc. 8.4.
 3.
 2. Reg. 14.
 Genes. 9.6.
 13.*

*Genes. c. 12
 Habac. 3.
 b. 10.
 Fenes. 9. b.
 11.
 Ps. 29. c. 10.
 Deut. 32.*

*Psal. 105.
 Psal. 79.*

- Hilar.* cognomento *depassus eam*. Sed quia (vt argute Hilarius)
 * natura luminis est, vt quocūque circūferatur, tenebras in-
 * *Genes. 8.* terinat luce dominante * *Recordatus est Dominus cuncto-*
 * *Esai. 9.* rum animantium, quæ erāt in arca, & in Magno Gregorio
 * *Genes. 8.* *populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam, &*
 * *in insipidis & insipientibus immisit salem, & ex conditiis iam*
 * *animorum nidoribus, odoratus est Dominus odorem suauitatis.*

Hinc post Iridem in capite, sol enitet in facie Angeli
 Magnitudinis Gregorij halans ænigma. Cur *Duo luminaria*
 * *Genes. 2.* *Magne Genes. 2. Sol. & Luna nuncupantur?* Nonne sy-
 * *Sap. 11.* dereus chorus scintillantibus emicat astris, quæ mica tel-
 * *Ambros. Hexamer. cap. 6.* lus, & Phæbus, & Phæbe, *tanquam momentum statera?*
 * Anne quia patulum, quia prodigū cunctis lumen, nullis dā-
 * ** Non hæc Magna, comparatione, sed munere; quia in qua-*
 * *cunque parte fuerint cœli, illuminatur omnia, & æque spe-*
 * *ciantur à cunctis; vt ea tanquam suis tantum regionibus im-*
 * *morari, & sibi tantum adesse, & lucere singuli populi cre-*
 * *dant. Solis radius nulli propinquior, nulli longinquior est.*
 * *Lunæ globus æqualis est omnibus; similis Sol, & Indis, &*
 * *Britannis, eodem momento videtur cum oritur, nec cum ver-*
 * *git in occasum, minor apparet Orientalibus, quam Occidē-*
 * *talibus. * Quam concinna de Gregorio Panegyris! latum-*
 * *clauum, & clauem in fulguranti thronorum vertice tenebat,*
 * *non sui dissimilis, omnibus, ceu Magnus, vnus. Clamitet;*
 * *Hesperus per vitreum Leandri speculum, speculæ huius lu-*
 * *men sortitus; Erumpat Anglus Angelum hunc sui modulās*
 * *Apostolum. Sensit Magnum qui Eufratris latices bibit, qui*
 * *Nili potat pocula, qui vomere agros sauciat Assyrios, & san-*
 * *guine equino passus Sarmata. Vsq̄ ad metas Herculeas, ad*
 * *Athlathæos recessus à Tyberino, flumine vsque ad termi-*
 * *nos orbis terre tanti solis euolauit fulgor. In omni etenim*
 * *gente.*

gente, & in omni populo primatum tenuit.

Sic Angelus apud Ioannem Posuit pedem suum dextrum super mare, sinistrum super terram. Qui? Duo pedestam disitis sistuntur in locis? Et si duo, quomodo pedes vnica Columna ignis? Et si ignis, cur sic in mare, sicut in tellure? Flagaret ne Neptunus in vndis, & pelagus æstuantibus fluctibus fluidas Mulciberi flammæ vaporaret? Præfulum ò Paradigma! Bifarius pes, columna vna, quia vnicus vbique Thronus eius sicut sol en ortus est sol & congregati sunt conuenerunt in vnum, & Thetis, & tellus: Et dum falsum mare ignita crepida creperus tangit, dedit terram fructiferam ex sal sugine, iam Hilarij enodo nodum. Quare sal terræ dicatur, cum sal maris sit? Posuit enim in mari manum eius & in fluminibus dexteram eius, vt animarum epula quæ in terra conderet vt sol, condiret vt sal, & quia vtraque plagas, & æquoris, & aridæ moderatur, sal dicitur terræ: inter omni fragos ponti fluctus illibata, inconcussa puppis, inter pacca ta telluris otia Doctor, & Princeps.

Psal. 88.

Psal. 103.

Psal. 106.

Psal. 88.

Gregorij etenim radius ex solari, ex Phœboea facie excussus & terram lustrat, & mare illustrat Nulli propinquior, nulli longinquior est. Illuxit sol in clypeos aureos & resplenduerunt montes ab eis, & Mauortis agmina, & Minervæ eruditos choros, & Præfulum montes, & populares myricas croceo regiminis perfudit splendore. Nouerat etenim quod affabrè AEgidius Diaconus perhibuit † Principem non debere esse specularem, sed opacum † natura enim speculi est, vt facies solum refferat propinquas, siue desæcato fuco, siue fusco coloris filo pigmentatas. Non sic mei Doctoris sol, nec opacus, nec speculum, nec axe constituitur in vno; sed axem peragit vtrumque. AEqualem lucratus est cum sacra virtutum & cohors, & chorus.

1. Mach. 6.

Non propinquior sapientiæ quam humilitati. Si etenim Augustinus insonat † Si magnus esse vis à minimo incipe. †

Quod alta fulchrum humilitatis tam gigas moles expereret magnitudinis? Usque ad puluerea dimittitur, & usque ad ætherea mittitur: pergit ad summa dum vergit ad ima, *Non ambulauerat in magnis nec in mirabilibus super se. & ecce magnus exaltauit animam suam Excipite Diuum Zenonē.*

Psal. 103.

* Quæ prophætæ ista diuersitas? Non exaltat cor animam exaltat, excelsus animo: corde summissus, humilis in suis, nō humilis in sensu.

Psal. 73.

Sic noster Angelus pigritur: *descendens*, Non enim *superbia eius ascendit*, amant enim magnalia in Gre-

2. Cor. 2.

gorio descensum potius quam ascensum. Non etenim *in cor hominis ascendit*, quæ illi Deus virtutum fastigia cōstruxit. Immo & *descendens de Cælo*. Qui descendit de Cœ-

Psal. 71.

lo Angelus, qui cadit Dæmon. Hic ceu fulmen eiaculatum:

Ioan. 3.

ille, *sicut pluuia in vellus*, effusus. Quam securum limen ad

Psal. 18.

ascensum: descensus! *Non ascendit ad Cælum nisi qui descendit de cælo*, Non nisi cui, *A summo Cælo egressio eius* in humilitate, in deiectione, in contemptu, *ocursus eius: usque ad summum eius*, Nunc flauum meī Bernardi emedula-

Bern. in Af-
cens. Domi-
nifer. 4.
Ephes. 4.

lo flauum. * Quis (ait) docebit nos ascensum salubrem? Nisi de quo legimus, *Quoniam qui descendit ipse est, & qui ascendit?* Ab ipso demonstranda nobis erat ascensionis via;

ne ductoris, immo seductoris iniqui aut vestigiū, aut conuersilium sequeremur. Quia ergo non erat quo ascenderet: descendit Altissimus, & suo nobis descensu; suauem, ac salubrem: dedicauit ascensum. * Ne Ecclesiæ fastigium ascenderet, delitescit Gregorius. Ad illud euectus, dum non erat subfyderibus quo ascenderet, per humilitatis descendit scalam;

Genes. 28.

per quam videres meum, *Angelum descendentem: & ascen-*

Eccles. 50.

dentem, Quo magis se deprimat in *altitudinem se extollit*:

Eccl. 24.

quasi palma, ad baccas decerpendas *depressa exaltatur in*

Cades.

Radius Gregorij non abstinentiæ quam largitati propin-

quior..

*Homil. de
elemos.*

quior. Nam (vt Diuo Laurentio Nouariensi vtar) obduxit
scutum fidei, induxit lorica[m] spei, eduxit iustitiæ hastam, re-
duxit orationis arcum, erexit elemosinæ trophæum. Quam
frondens triumphus, & oleaginæ corollæ misericordiæ fru-
tici innatus tanti victoris vertex! Quater in anno distribu-
endum per Polypticum censet. Omnigenam specierum mes-
sem, quam ineffessa eius falci dicabat Ceres, in occidua se-
gete calendati[m] ad inædiæ pabulum erogabat. Dietim per
Veredarios. (Quam Regale miserationis pensum! Quam no-
bile Principis tributum!) destinat stipendia. Et quod nec p[ro]-
dus Hydaspis, nec diues Pactoli vena, nec aurifer nutriet
Midæ tactus, totius orbis orbos dapibus, & opibus, inge-
minata, immo septemplici annona, propatulis horreis Ponti-
ficio pascebat alimento, vt melius de Gregorio quam de
Probo concineret Claudianus.

Claud. 19

*Quippe velut denso currensia munera nimbo
Cernere semper erat populis undare Pennates,
Assiduos intrare inopes, remeare beatos;
Præcepit illa manus flunios superabat iberos
Aurea dona vomens.*

Quid mirum tam diues, & effusum cornu sub pauperis de-
litescentem squallore, sydera torquentem aluisset? Quam
nutans sub stipe stupor, cum axis Domino propinavit ali-
moniam! cum immensa ad mensam conuiuia Gregorij exti-
tit maiestas, & eius largitatis Lenocinio inescata ad escam
ad Pascua Pastoris Ecclesiæ se dimisit! Cōcinne concinam
cum Nazianzeno. * Quis te Dominum, & Regem super
omnia terrestria constituit? Quis, ne singula ennumerem,
omnia donauit, in quibus homo cæteris præcellit? Nonne
Dominus, qui nunc præ omnibus, & antè omnes humanita-
tem à te expetiuit? * Humanitatem inter epula honuncio
apparens, cui cœlica strata, sydereâ pauimenta nectarea su-
dant aspergine, eius Eleemosinæ delinitus dulcedine,

*Orat. 60. de
Pauperum
amor.*

Cant. 2.

*saliens in montibus transfiliens caelorum colles, à Gregorio Altitonans efflagitat? Cur non hic attonita sistit Panegyris? Cur oris lora non comprimit, tanti ponderis impatiens lingua, & infantili addicta silencio ineffabile non desinit arcantum? Acumen exero Tertulliani. * Elias minante Iezabel fugiens, quadraginta diebus, & noctibus vacuo ventre, & arido ore peruenit in montem Oreb, vbi cum in spelunca diuertisset, quam familiari congressu Dei exceptus est. Quid tu Elia hic? Multo amicitior ista vox quam illa Adam vbi cœ? Illa enim pasto homini minabatur; ista ieiuno blandiebatur, tâta est circumscripti victus prærogatiua, vt Deû præster homini contubernalem; parem reuera pari * Videor ieiune ad Gregorij conuiuium ieiunij ex Tertulliano accersere præconia. En Dominus Eliæ cõtubernalis, par pari, ieiunans ex natura, per gratiam ieiunanti. Numquid enim Dominus manducabit carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabit? Adeo exēssi inēdia genis, in pasto indulget guturi, vt impransi hominis comilitonem induat. Cur nunc ad Gregorij fercula, ad conquinaria pulmenta inter inonem inopum turbam, famescens ad instar, beneuolus ad hospitium, gratus ad officium pietatis, mendicus ad largitatis fontem demittitur? Soluam si prius alio me obicere expediam. Illice pomi quasi suauia astro percitus delitiosa Paradysi enabula amisit Adamus. Quanta in vnus escæ strages, & seges malorum rediuiua! Luteum Dei primæntium opus incæpit ignorare Deum & quem, non apertis oculis, prospectabat dum aperti sunt non cogouit. En postea Peregrinus apud Emaus conducitur Dominus, & dum à Discipulis nescientibus conuiuatur, accepit panem, & fregit, & porrigebat illis, & aperti sunt oculi eorum. Do nunc Diuum Anastas, synaita * Factum est autem cum ipse recumberet cum eis, accipiens panem benedixit, & fregit, & dedit eis; eorum autem aperti sunt oculi. Ecce habes escam, habes etiam per*

De ieiunijs
cap. 6.

Psal. 59.

Genes. 3.

Luc. 24.

Lib. 10.

exam.

escam

escam vissis recuperationem, & Dei agnitionem quem per
escamignoraucrunt. Protoplasti. * Hinc etiam pulchre acci-
nit Diuus Damascenus ex Euagrio. * Peregrinus Dei est
collirium qui eum excipit confestim vissum recipiet, * Ecce
ab utroque noscitur, & pascitur. Deus à ieiuno, & à cibante
pauperem, ab Helia, & à Tobia, à Discipulis, à Gregorio, par
pari, contubernalis efficitur ieiunus ieiuno, & quidam escam
omni carni, dāti escam omniū Domino in famelicō, in medico.

Lib. 3. Pa-
ral. 6. 37.

¶ Ut ergo Gregoriana misericordiae largitatis, elemosi-
nae laxa Dominus ostentaret vbera, ad eius dapes contuber-
nalis appulit; ut quod an hela Deitatis hydropisi, sitiēti Di-
uinitatem morbo per pomum laborās Protoplastes perdidit-
rat, nunc per escam lucraretur Gregorius peregrinanti Do-
mino porrigens alimentum. Si etenim Dominus Aegypti, &
Pharaonis constitutus est. Ioseph; quia secundata frumentis
horrea famelicis Aegyptijs aristas germinante manu dis-
pensabat: secundum Diuini Eptem * frumentum mundi
est vir hospitalis. * Et si Destatem hospitem frumento pascit
quasi Dei Dominus (sic licet fieri) efficitur Gregorius. *Et
ris sicut dicitur, dum fauces titillat, sibilanti uaser astu, in
inflat coluber scientiam offert ut prodat stultitiam, homo cum in
honore esse non in uelle. Meus Doctor cuius intellectus in fa-
cienti eum, et lassum, & illisum per escam, per escam repa-
rat, promissum uenatur. Et in ipsum Dominum misericors
quasi Diuinitatis sigillatur effigie, si etenim acute Diuus
Esrem * Misericordia Domini uelut sigillum cum ipso *
Ego dixi uij etis. & filij excelsi omnes misericordes quo-
niam uestrum est regnum caelorum.*

1. 1. del

Pf. 135.

Genes. 45.

Tem. 3. pa-
renes de ti-
mor Domi-
ni. 7. m. 12.
Genes. 3.

Pfal. 110.

Pfal. 81.
Math. 5.
Serm. 141.

¶ Nunc Chrisologi praesenti acumen. * Deo est (inquit)
ampla paupertas, cui angustum est caelum. * Vbi pauper
Deus in paupere alitur Regnū illico in caelis misericordiae ac-
quiritur, & incipit Deo ampla paupertas; cui ceu diuisum cū
misericordē uidetur angustari caelum. Quam angustum

quam augustum polū Magnus efficeret Gregorius, si a the-
 rea claustra cancellorum pomario cingerentur; qui exuber-
 ranti benignitatis amhe turrita conuexa debellauit? Anne di-
 uidenti regnum & clamitanti Domino, *Esuriui & dedisti*
mihimanducare sitiui; & dedisti mihibihere, responde-
 bit Domine quando te vidi esurientem & paui, sitientem,
 & dedi tibi potum hospitem & collegite, qui vere viderat
 patierat, collegerat? Respondebit quidem: qui *perpegerat*
fadus cum oculis suis, ne viderent manum munera pauperi-
 bus effluentem, Pater solum videbat in abscondito Domi-
 num cibauerat: nec tunc agnouerat. Solum postquam tran-
 sisse posteriora eius vidit, qui tantum habuisse hospitem hu-
 mili mirabatur stupore. Quam comes misericordiae largitas,
 quæ pauperis os, faciem, personam nec cernit, nec discernit,
 sed cæco liberalitatis gurgite, quodcūque obtinuit, absque exa-
 minis tritura, & trutina, germen humectat. Etiam si ipse Domi-
 nus pascatur in inopæ, ne recipiam mercedem suam, oculi
 nō debent in illum, obtutum fixū eiaculari; ne & Domini &
 Hypochrasis oprimantur à gloria. † Hypochrasis (differit
 Chrysologus) secunda simulat fallit prospera, curiosa menti-
 tur, & crudeli arte virtutes truncat mucrone virtutum: ieiun-
 niū ieiunio perimit, misericordiā miseratione prostermit. †
 Meditabar cum duobus Angelis loquentem Lot, Ge-
 nes. 19. *Dixitque Lot ad eos. Quaeso Domine mi, quia inue-
 nis seruus tuus gratiam coram te.* Quæ comitas hæc elo-
 qui? Quæ connexio? si ad eos loquitur, id est ad duos: cur sin-
 gulariter fatur *Domine mi coram te?* Aut fallor, aut feror in
 veræ eleemosinæ, & beneficii ingenium. Duos Angelos
 quasi peregrinos exceperat. *Comprobis illos oppido. vidi uer-
 terent ad eum ingressis que domum illius fecit conuiuium,*
& coxit azyma, & comoderunt. Et quia cibauerat: non be-
 ne duos viderat: immo misericordis officij in memor gemi-
 natum hospitium oblitus quasi cum vno loquellam serit, à
 oculata

oculata quia oculis mitericordia: cæcitas! Dū tibi denegas
beneficij obtutū; tatū facis beneficij lucrū. Quia Dominum
non vidisti efurientem, videbis te beatitudine nutrientem.
Iam de sole differuimus in Angeli facie. Utinam sine face!

Se dñs Sol & Luna luminaria Magna dicuntur: Quare Sol
in facie Angeli ad Magnitudinem Gregorij eloquendā vbi
Luna? Fatur etenim Ambrosius. † In hoc Lunæ sistit magni-
tū lo, vt etli eius interdū augeatur lumen, atque minuatur,
tā nen eā tem nocte qualis mihi apparet, talis & omnibus †
Se hęc non *Lucerna ardens & lucens*; Qualis Euangelica
Gregorij, *Sapiens enim permanet vt Sol; Stultus vt Luna*
mutatur. Melmel Bernardi propino, & propono: † Quia splē-
det Luna sine feruore, modo plena, modo exigua, modo
nulla videtur; Mutuatum siquidem lumen nunquam in eo-
dem permanet statu, sed crescit, defficit, extenuatur, ad nihī-
latū, & penitus non comparet. At vero solis splendor ig-
neus est, cum feruet acrius, etiam lucidior exhibetur. † In-
ocidua Gregorij Magnitudo, *Quasi arundinem vento agi-
tāam*, hęc ita veni flexibilitatem recussat. Nunquam extitit
sine luce quia nūquam sine ardore Sic *pedes Angeli sicut co-
lumna ignis*, Ignem enim venit Dominus mittere in terrā.
Quid volo (inquit) *nisi vt accendatur.* Quare nō vt luceat?
Quare non vt splendeat? Simulata lux est; quæ non ab igne
procedit; tremulus, fragilis absque feruore splendor. Prius
ardor fit, deinde nitet: cum *fulgebunt iusti sicut Sol in reg-
no Patris eorum.*

Sed in facie Gregorij statim sol & ardet, & nitet, & emit-
tit in feruore radios suos; soluit glacies, paludes siccant, algen-
tes calefacit, pauperibus est pro vestimēto. Sic extitit & lux
mundi, & lux munda; ingeniti non exteri luminis scaturigi-
ne incensus, quo totus cōflagrans orbis igneo virtutum cur-
rū limbo ponderis demisso pallio, per eius spiritus validum
surbinem ad coelum euolabat. Hinc Angelus cui pedes ig-

Sup. Hex.
cap. 6.

Ioan. 5.
Eccles. 27.
Sermon. in
Natiuita.
Ioan. Bap.

Matth. 11.

Luc. 1.

Matth. 13.

Bernar. de
verb. Esai.
serm. 30.

4. Reg. 2.

nis, cui sol efformat faciem, nonne Seraphin erit qui ardens
& incendens interpretatur? Seraphin quidem, Seraphin Gre-
gorius, & dum *sedebat super solium Ecclesiæ, excelsum, & eleuatum; Seraphin stabat super illud.* Si etenim mei Bernardi consulo defæcatam intuitus aciem. † In duobus (in-
Esai. 6. Super illa verba, ser. quit apud visionem Esaiæ) Seraphin, arbitror intelligi crea-
turam rationabilem, angelicam scilicet, & humanam. † Nec mireris (accinit) hominem Seraphin factum, memento, quia creator, & Dominus Seraphin factus est homo. † Si igitur homo flagranti charitatis ardescens in pyra, & Phœnicis ad-
1. Corin. 3. instat, *quasi per ignem suam reparans iuuentiam,* ad Hierarchicum Seraphin euolat statum; cur non id Gregorio contigisset; qui etiam si magnus erat, *leuauit se supra se,* & flammeo amoris in rogo spiritus eius enutritus, in tam ardentis
Tbren. 3. cibi forsitudine usque ad montem Dei Oreb ambulauit, usque ad æthera, alarum Seraphico plausu penetrauit accensus. Lux fuit non iubari solum deseruiens, sed flammæ, sed combustioni, sed incendio; Non solum Lucifer vt Apostata Angelus, sed etiam ignifer, vt Apostolus Angelus. Aduersus Luciferum ipsum constitutus.

Diu mihi sedulam torfit mentem. Cur homini ex verno Paradyfi viridario exuli. Ne floridam naturæ pompam, & roscos deliciarum thalamos reuiferet. Versatili minitans gladio ad custodiam sistitur Angelus; & cum de coelo, *cadit fulgur,* iam non fulgor, sed tenebrarum arbiter, cum ruit Lucifer, & trifida verberante cauda, oreque eius patulo fumantibus siderei caligantes chori illius præcipitum sotiarunt; Nullum ad valuas coeli, ad ostium Impirei, ne repetat, qui reprat, stabilicur præsidium? Per contanti menti responderè sitiebam, & dum mei faui fibras, mei (in quam) Bernardi himbrias, tangere soleo. Salus illico contingit desiderio. † Dico vobis: (ait) quod sentio, nec sanè affirmans dico, sed coniectans, quoddammodo, & opinans. Quid enim æstimare vetat deie-
Genes. 3.
Esai. 14.
Apoc. 12.
Supra ser-
mon. 5.

cto Lucifero ad peruigiles excubias Seraphin constitutos; si
 cut eiccto homine teste scriptura Cherubin ad custodiam
 posuit Deus? * En Seraphin Esaiaë, dum alijs alis volant,
 alijs velât caput, quo delitet diuinitas, maieſtas, potestas vir
 tus: & pedes, id est sapientiâ, iudicia, Dominicæ Incarnatio
 nis æconomiam, Diuini Triados Lucifero coelum abscon
 dunt, in quem (sic D. Thom.) ipse saliente superbi pruritus
 supercillio ascendere gestierat. Nunc ergo ex duobus Sera
 phin, quorum alter apud Bernardum Angelicus, humanus
 alter, in humano Gregorium agnosco aduersus æstuantem
 Luciferi astum tanquam axis custodem collocatum, sic eius
 nomen quod interpretatur, vigilans, peruigilem illum ad
 excubias euulgat. O quam munita Coelica mania! ad contu
 meliam tuam, ô superbe, qui creatus inter Angelos, inter An
 gelos stare non meruisti, ecce Rex noster nouos in terra An
 gelos fabricaturus aduenit.

Nonne ex Luciferi tumentis mente, quasi prægnato ven
 tre nata soboles, perfida progenies, Hæreticorum (inquam)
 ceu *viperarum genimina*, effluxere? Quot ascendere in cœ
 lum Patria inſeſtantes vestigia gliscunt, & liuore saturatis
 linguis Triados temerè temerare sacramentum! Quot simili
 tudinem ambiunt Altissimi increato similitudinem Verbo
 eripientes, diuinitatem inſciantes; Incarnato, vel humanita
 tis, vel Deitatis commercium serpentino sui parentis modu
 lo sibilantes, & qui solus Diuino Filio insidias tendere Luci
 fer non valuit quasi multiplex, quasi multifidus in propria
 prole totis rudentibus emolitur. Sed stat Gregorius, *custos*
qui de nocte, custos qui de nocte, tenebras repetito doctri
 næ sydere, abluit, & cœlestes vectes ab hostili Hæresiarcha
 rum strepitu defensans; Impyrei adyta abdit, & cingit illiba
 ta Quis firmiori arce Trinitatis custodiuit coelum, & latera
Aquilonis ciuitatem Regis Magni, ab inhiante, lateribus
Aquilonis, præmuniuit? ille ascendere in coelum efferus cre
 pitabat,

1. p. q. 61.
 art. 4. ad 3.
 Esai. 14.

Bern. ser. 3

Luc. 3.

Esai. 21.

Psal. 47.

Esai. 14.

Iacob. 4.

pitabat. hic Angelus descendens de celo præsignatur. Et *hu militatis gratiam adeptus superbo resistit*. Ille ut erat frigidus algens, nivalis frigidam Aquilonis regionem concupivit, & non ignem sed lucem desiderans quia concreta gelu nitidiori lux spargitur crine frigidiorum sphaeram adamavit. Hic lux, sed ardens sub flammanti purpura, sub ardenti Charitatis throno gelidum superbiae statum exustavit. Ille quia solum Cherub protegens cecidit, hic quia etiam Seraphin ascendit.

Ezech. 28.

Nec etenim Gregorius solum ad Seraphin, sed & ad Cherubin aciem valet adnecti. Doctor est, sapientiae sanum, & scientiarum lycæum, gemina ala circumdatur, & agnitionis,

Bern. sup.

Psal. 67.

& charitatis. * Ruit citius qui vna tantum ala volare contentus; & quo magis attollitur plus colliditur. † Quam præpes in illo agnitionis ala quam præpes charitatis! *utraque penna argentata, & posteriora dorsi eius in pallore auri. Quæ retro sunt obliuiscens*, Non sicut Philosophi gentium, quia vnicuique tantum elatae scientiæ ala, volitare gestientes, cum Deum cognouissent non sicut Deum glorificauerunt, sed euangerunt in cogitationibus suis.

Ad Philip.

3.

Ad Rom. 1.

Alam scientiæ boni, & mali promisit primis parentibus ille vater verus, & sciulus serpens, non pennas sicut columbae volarent, sed serpentinam elationis pennam, ut magis serperent, quam saperent, *utinam saperent, & intelligerent, & nouissima prouiderent*. Dilectionis alam non solum difsecavit, sed auulsi. Vnde meus Rupertus de Adamo fatetur.

Genes. 3.

Psal. 54.

* At ille ingratus debitum Charitatis non reppendit. * Vis hanc geminam alam coniectari? Pennigeram Charitatem, Gillibertus Abbas arguto vocitauit elogio sic. & *volumen volans*, vidit Zacharias alia littera habet, *Fabæ volans*, quia pennatus scientiæ plausus sine Charitatis ala falsus est fides, non fax illuminas, *scienti enim bonum & non facienti peccatum est illi*. Meditor quod simul sunt serpentes & volucres

Zachar. 5.

Iacob 4.

pennas

pennatæ, & tamen serpens super pectus suum graditur, quia callidior cunctis animantibus, & vna ala non potest volare, sapientia eius deuorata est.

Solū serpens, quę cōuertitur in virgā duplici penna redimitur: solū quę exaltatur in deserto *volauit supra pennas vētorum*, quia illa Magicę scientiæ deuorauit serpentes, hæc erat *umbra futurorum, scilicet corporis Christi*, in quo non solum Deus sapiens, sed Deus Charitas est. Pal. 17.

Sedula auiditate rimabar Cherubicum Paradyssi custodem. Cur Cherubin ad valuas voluptatis arcis? & si Cherubin, cur tam igneo armatus stholone vibrans gladium minarum eructat horrorem? Nonne Hierarchico ingeniti vigoris statu affatim munitur aduersus *quem proijcit venus à facie terra? Aduersus hominem inopem & mendicū compñ* Psal. 108.
Etum corde, tribulis punctum, ludibrium vitæ, pabulum mortis? Dissimiles in hoc inuenio Patres. Psal. 148.

Meus Bernard. flammeus tradditur gladius, vt à ligno vitæ *Incisio pariter, & incensio, quibus nihil carni terribilius manum prohiberet corporalem* † Conspicua hæc, & subtilia, sed vterius, *scrutans scrutinio*, video delineatum in atrio Paradyssi, & depictum in ostio ad supplicium, ad custodiam, quod interius acciderat ad culpam. Scientiæ inhians Adamus, immemor extitit charitatis, & Luciferi affecla lucere maluit, quam ardere, sed geminato vulnere scientiam perdidit, & amorem, splendorem, & ignem. Hæc intus ad noxam: en foris ad pœnam è conuerso, Cherubin statuitur, qui sciens, interpretatur, cum flammæ gladio, id est cum charitatis igne, ac si per zuras resonaret. Scientiæ & dilectionis defectus hominem à voluptatis loco, à deliciarum luco ablegauit, vsq; ad scientiam, cum charitate coniungat, & cherubin fiat Seraphicus, Seraphin cherubicus Paradyssi non repetet arcanum. Quam breuiter me interlinealis edocuit. *Cherubin (ait) id est ple-* Interlin.

nitundinem scientiæ, flammæum gladium, id est plenitudinem amoris, ac si diceret; ex flagrantibus sapientiæ; & dilectionis cautibus, & scopulis Angelicus hic animatus murus construitur. Nec poterit oppugnari, nisi ab aduerso eiuldem materiei muro: nisi sit homo: plenus gratiæ, & veritate, scientiæ simul & amore; lux vera, id est ex igne, quæ veniat ignem mutere in terram, floridum non reserbitur penetrabile.

Ioan. 1.
Ibidem.
Luc. 1.

Esai. 9.

Math. 28.

Luc. 23.

Quid ultra? *Habitantibus in regione umbra mortis lux orta est eis, & quia orta, ideo feruens, flammæa, deinde corrusca, splendida non mutuata, non mutata, non emptâ, nō dempta, sed semper nobiscum vsque ad sæculi cineres. Et quia sic conditio adimpleta. Cedit cherubin, & adytis nō iam abditis, sed apertis repatriat homo, & veterina faustus vindicat Pensilia. Sed cur tunc solum, & non antea Paradysum Dominus memorat, dum in cruce latroni Furcifero Paradysus promittitur? Iam video, quia scilicet consummata æconomia, quasi extiterat conditio.*

Hebr. 4.

En ignitæ lucis victoria. En flammantis iubaris triumphus, sic ab eo, qui lumen est lumen ad Ecclesiæ Doctores hæreditario munere emanauit. Sic postquam dicitur *vos estis lux mundi*, dein subiungitur *lucerna*, quæ prius, quam luceat alijs, ardet sibi. Nonne sol in Angeli genis, doctæ dilectionis, feruidæ sapientiæ Magnitudinem, explicat in Gregorio? Quid mirum tot ad Paradysum reduxerit nemus tot ad cœlestia euexerit conuexa Cherubin incensus, cum verbo Dei *penetrabiliori omni gladio ancipiti* humanæ sobolis dux et redux; Seraphin sapiens aduersus hæreticam Coccyti plebem, et Luciferini strepitus fumantes halitus?

Cantic. 7.
S. Chaldi.

Non exterum emendicabat doctrinæ radium, cui sol supellex; sed *umbilicus eius crater tornatilis nunquam indigens poculis, ex eius vitreo scientiarum fonte, tot corrivantes,*

uantes latices innocuo lympharum alueo auidam ad-
discendi mentem lactant. allectant. Non tædeat Ioannē
Diaconum de Gregorio fantem auscultari. * Tunc rerū
sapientia Roma sibi templum visibiliter quodammodo fa-
bricarat, et septemplicibus artibus veluti columnis nobi-
lissimorum totidem lapidum Apostolicæ sedis atrium ful-
ciebat. Nullus Pontifici famulantium à minimo vsque ad
maximum barbarum quodlibet in sermone, vel habitu
præferbat; sed togata Quiritū more, seu trabeata latini-
tas suum latium in ipso latiali palatio singulariter obtine-
bat. Refloruerant ibi diuersarum artium studia, et qui vel
sanctimonia, vel prudentia forte carebat suo ipse iudi-
tio subsistendi coram Pontifice fiduciam non habebat. *
En coniuctū sanctitas, et scientia, ignis et fulgor. *Mag-*
nus etenim Doctor noster, & magna virtus eius, & sapien-
tia eius non est numerus.

*In vita, li-
br. 2. c. 13.*

Psal. 124.

Quid pulchrius! quid sublimius? dum latomus sacer cus-
pide acuminis extitit Gregorius: *sapientia excidit colum-*
nas septem. Cuius in opificij templo ipse, vt lucerna su-
per candelabrum emicabat, *non sub modio*, id est, non sub
mensura, sed prædigo luxu lumen æflans. Non trutinans,
sed seminans lucem, et semetipsum, vt pascat de pascentē.
* Magnus iustitiæ splendor (insonat Ambrosius) quæ alijs
potius nascitur quam sibi. * Quid est magnum quod non
in Magno, Grægorij sæculum apud Bonauenturam inter plu-
rium partitionem sæculorum contigit iustitiæ, quæ *de cælo*
prospiciens tanto allecta throno *correctio fuit sedis eius.*

Prouer. 9.

Exod. 35.

Ambros.

Bonauent.

Psal. 84.

Psal. 96.

Omnia hæc liber apertus indicat quem habebat in manu
sua Angelus. In manu sua, non extera; apertus, non compli-
catus sicut liber cæli. Ipse etenim dignus fuit aperire librū,
exarare litteras nullius temporis calamo obliterandas: li-
cet etenim *sumpsit sibi librum grandem, non tamen scripsit*
stilo hominis, sed Angelicæ pennæ volante filo seraphyco,

Esaias. 34.

Apocal. 5.

Esai. 8.

Eesai. 6.

In Matth.

calculo quem tulerat de medio veritatis altari diuina mysteriorum conscripsit inonimenta. Vere est *liber cæli* quem dixit Esaias liber Gregorij, qui sicut D. Rupertus de sapientis mente canit; habet lucida sydera, statos motus, concinnas choræas, diuinos circuitus, virtutum splendores fulgidissimos, & omnigeno doctrinæ imbre omnium irrigat disciplinarum, & morum segetem: vt nouum & viuudum hic liber sit simulachrum, quale Cedrenus à Chrosroe Persarum Rege constructum commemorat. In quo cælorum similitudo apparebat, astrarum conuersiones, sceptris ornati Angeli, tū imbres fluere, mugire tonitrua, ipse quasi humanus Deus spectabat omnia. Quid enim cœleste, quid ad morum imbres, pertinēs quod non in libro Gregorij prospiciatur? Lucerna quidem est accensa, quæ omnia, quæ in ætherea domo sunt nō manufacta in cælis pellucida, & oculis peruia reddit.

Sed vnde lucernæ oleum? Pulchrè Cyrillus de lucerna Ioannis loquitur. † Non aliunde vim illuminandi habuit, quam ab intellectuali oleo, quo huius illuminationis ignis accenditur † Doctifluo spiritus ardebat Gregorius alimento Nam cum clamaret Angelus loquuta sunt septē tonitrua voces suas. Quis modulus hic loquellæ? solum fonitu tonantes increpuere poli non elaborata voce fantes. Sed hæc septem sunt spiritus charismata, & in spiritus oris eius omnis virtus erum, sic qui in pedibus ei extiterat columna, in aure extitit columba, & interiora, auris eius in pallore auri ditauit. Hinc (vt alias Nazianzenus) in Gregorio * Dei filius belli socium nanciscitur, spiritusque hominem, qui pro ipso spiret, inuenit * Sic à voce huius Angeli non fugerunt, sed luxerunt Populi innocua sapientiæ pocula. Non consuffus est libanus & obsorduit, sed confessus est quod absorbit doctrinæ stillicidia stillantia super terram; Namque eius vox nō confringentis, sed confingentis, sed compingentis Cedros, ex quibus cedrina Athænea ob eius eloquentiæ rosca fluē

Psal. 32.

Psal. 67.

Eesai. 33.

Ibid.

Psal. 71.

Psal. 28.

ta ab horridō erroris vipersi morlu immunia, *in Cathedra Psal. 106.*
seniorum laudant eum.

Quid mirum totum orbem voce deuincat, & deuinciat
 Gregorius; & hæreseos eruderatis facibus peccatorum vo-
 ragines exufflet, scientiarum imbres irroret, limosa terrige-
 narum simulachra sui solis scintillis, vt verus Prometheus in
 formet, facundet scholas, artium instauret Choros, Ecclesie
 Dogmata stabiliat; omnigenam ætheri Numinis cultus pro
 palet pompam, si septem diuini spiritus tonitrua dederunt
 voces suas cum Angelus clamaret voce Magna? Quid ni
 Magna si magni? Hic vox loquentis quantitati mensuratur.
 Quot eliquant vocem non è pectore progenitam, sed adop-
 titiam & moles nugas, & coquinaria verba gracili tinnitu cō-
 dientes Principibus assentatores blandiuntur! Quōt sexqui-
 pedalia conducunt verba, & vocis ampullas locant vt *appa-*
reant hominibus, magniloqui! In vtroque non neruis conso-
 nat vox; altera ex forti elumbis; altera ex elumbi fortis pro-
 greditur, *vox Iacob, manus Esau* Non dant sicut tonitrua
 voces suas, sed eripiunt alienas. Qui ad vocis nundinas non
 tendit, nec vernaculam sui cordis desserit linguam, & eodē
 semper spirans gutture organa non mutat e mentita, siue ple-
 bs, siue Rex audiat, hic liber est, non mancipium ambitionis,
 vbi talis oris, *spiritus ibi libertas* Dominum non habet. Cū
 etenim. *labia nostra à nobis sunt: quis noster Dominus est?*
 Quam Magnifontus semper in voce noster Angelus, Mag-
 nus in nomine, Maximus in munere: Nonne ad sonitum Im-
 perator Mauritius emarcuit? Quam imperiali fronte, quam
 fausto fastu Imperatorem incussat! En sub Christi vice, &
 voce aloquitur. † Ego te de nōtatio comitem excubitorum; *Ioan. Dia.*
 de comite excubitorum Cæsarem, de Cæsare Imperatorē, *lib. 3. c. 50.*
 & non solum hoc, sed etiam Patrem Imperatorum feci, Sa-
 cerdotes meos tuæ manui commissi, & tu à meo seruitio mi-
 lites tuos subtrahis? † Quam fidei lance oris metitur verba
 eum: